
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 02 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: FEVEREIRO 
NÚMERO: 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ..... 5 

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ...................................................... 8 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 93 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22, da Lei 
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve efetivar a seguinte cessão, na 
forma abaixo indicada:  

 

Nome: WESMAR JOSÉ LOPES 
Cargo Efetivo: Agente Administrativo 
Matrícula no SIAPE: 1101445 
Para: Ministério do Desenvolvimento Agrário 
Cargo a ser ocupado: Chefe de Serviços, código DAS 101.1 
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso I 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº: 09100.000082/2010-19 
        

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
Decreto nº 6.712, resolve 

 

Dispensar WESMAR JOSÉ LOPES, CPF nº 591.603.901-82, matrícula 
SIAPE nº 1101445, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de 
Serviços Gerais – SISG, Nível Intermediário. 

 

JERONIMO MOSCARDO 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno 
da Fundação, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Dispensar WESMAR JOSÉ LOPES, CPF nº 591.603.901-82, matrícula 
SIAPE nº 1101445, da Função Gratificada, código FG-1. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 5

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 17, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando 
o disposto na Portaria GM/MP nº 25, de 22 de janeiro de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União nº 16 do dia 25 de janeiro de 2010, resolve: 

        

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão encarregada da logística de preparação e realização de Concurso 
Público para provimento de cargos do Plano Geral de Cargos do Poder 
Executivo - PGPE, do Quadro de Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão: 

 

I - Helen Gonçalves Dias, Matrícula SIAPE nº 1518574; 
II - Marcelo Geraldo de Souza,  Matrícula SIAPE nº 0438887; 
III - Maria Nazarete Mendes Miranda, Matrícula SIAPE nº 0451794. 
 

Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior terá as seguintes 
atribuições: 

 

I – planejar, coordenar, acompanhar, supervisionar, executar e avaliar o 
resultado das atividades pertinentes; 

II – propor a forma de realização do certame e os termos do edital. 
 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 6

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 18, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em 
vista o disposto no art. 81, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

 

CONCEDER  à servidora ANA CLÁUDIA BEZERRA DE MELO FILTER, 
Administradora do Quadro de Pessoal desta Fundação, com efeitos a partir de 
03.02.2010, licença sem remuneração por tempo indeterminado para 
acompanhar cônjuge. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 19, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

        

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis, para os fins do que 
dispõe o art. 19 do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990, na sua atual 
redação. 

 

Arapuã de Souza Brito 
Ariel Marcos de Souza Chaves 
Everaldo Brandão Rocha 
 

Revogar a Portaria nº 132, de 23 de junho de 2009, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de junho de 2009. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 7

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 20, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, 
CPF nº 710.079.204-06, gestor, e PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES, 
matrícula SIAPE nº 1609941, CPF nº 539.150.461-91, gestor substituto, para 
procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato de 
Adesão nº 01/2008 – GEAP – FUNDAÇÃO DE SEGURIDADE SOCIAL, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 155, de 11 de agosto de 2008, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de agosto de 2008. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 21, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 33/2006 – 
GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 7, de 13 de janeiro de 2010, publicada no Boletim 
Interno da FUNAG de janeiro de 2010. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 8

3 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos 
seguintes servidores: 
 
 
•  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO , matrícula SIAPE  nº 0219890, 
Coordenador, na data de 3.02.2010. (1º período), referente  ao exercício de 
2010. 
 
•  ALVARO DA COSTA FRANCO FILHO , matrícula SIAPE  nº 3181345, 
Diretor, no período de 8.02.2010 a 22.02.2010. (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
•  ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA, matrícula SIAPE  nº 1097421,  
Agente Administrativo, no período de 17.02.2010 a 26.02.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE  nº 
1558388, Administrador, no período de 17.02.2010 a 26.02.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOEL ALVES, matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente Administrativo, no 
período de 26.02.2010 a 28.02.2010. (1º período), referente  ao exercício de 
2010. 

 
•  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 
1097302, Telefonista, no período de 17.02.2010 a 26.02.2010. (1º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  PAULO RÔMULO DA SILVA DUTRA , matrícula SIAPE  nº 1097390, 
Agente Administrativo, no de 4.02.2010 a 13.02.2010. (1º período), referente  
ao exercício de 2010. 

 
•  RAFAEL ROSA , matrícula SIAPE  nº 1594287, Assistente Técnico, no 
período de 17.02.2010 a 26.02.2010. (1º período), referente  ao exercício de 
2010. 

 
 
 



 
 
 
BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 02 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE FEVEREIRO 
 
 

 9

3.1 REGISTRO DAS FÉRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  THAISE ALVES GALVÃO, matrícula SIAPE  nº 1538248, Arquivista, no 
período 17.02.2010 a 26.02.2010. (1º período), referente  ao exercício de 2010. 

 
 

•  TIAGO COELHO FERNANDES , matrícula SIAPE  nº 1518195, 
Pesquisador, no período de 22.02.2010 a 3.03.2010. (1º período), referente  ao 
exercício de 2010. 

 
 
 

3.2 INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 
 
 

•  Conforme Memorando FUNAG/CGAOF nº 45/2010 de 8 de fevereiro de 
2010, o servidor ARTUR JOSÉ JERÔNIMO , matrícula SIAPE  nº 0219890, 
Coordenador, interrompeu dia 04.02.2010, as suas férias marcadas para o 
período de 3.02.2010 a 13.02.2010, referente  ao exercício de 2010. 

 
•  Conforme Memorando PRESI/CGAOF nº 60/2010 de 2 de março de 
2010, o servidor JOEL ALVES, matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente 
Administrativo, interrompeu dia 01.03.2010, as suas férias marcadas para o 
período de 26.02.2010 a 12.03.2010, referente  ao exercício de 2010. 

 
 
 

3.3 REGISTRO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PES SOA DA   
FAMÍLIA 

 
 
Concedida, nos termos do art. 83, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, com  redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a 
seguinte servidora: 

 
 

•  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DOS NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE  nº 1459408, Administradora, em 14.01.2010. 
 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 

 
 

RRA 


